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føler mig meget opmuntret til at tage Ordet 
for Kjøbstæderne, kan det dog ikke hjælpe. 
Jeg haaber«rigtignok, at den Yttring af det 
ærede ViedlensforElarhus Amts 3die Valg- 
kreds (Rotwitt), der spaaede Kjøbstæderne, at 
de YiFremtiden kun vilde blive brolagte Lands- 
byer, ikke vil-gaae i Opfyldelse. Jeg skal 
iøvrigt ogsaa beflitte mig paa ikke at tale i 
høie Toner, som det ærede Medlem for Viborg 
Amts 5te Valgkreds (Kjcer) ikke syntes at 
kunne lide. Jeg skal derimod beflitte mig paa 
den størst mulige Korthed. Men paa Kjøb- 
staedernes Vegne maa jeg dog tillade mig at 
fremhæve, at blandt de Klager, som ere gjorte 
gjældende fra Kjøbstædernes Side, er der og- 
saa paa det seneste i Odense afholdte Møde 
fremkommet Klager over den Handel og sær- 
lig den Brændeviinshandel, som man ventede, 
at der vilde komme paa Landet. Det turde 
ligeoverfor saadanne Udtalelser, som ogsaa have 
fundet billig Anerkjendelse forelobig her fra 
Thinget, idet vi forvente, at en Commission 
vil blive nedsat til enUndersogelse deraf, være 
ganske formelt rigtigt, om man havde skudt 
Behandlingen af dette Lovforslag ud, indtil 
denne Commission var kommen til et Resultat 
om, hvorvidt der var noget Begrundet eller 
ikke BegrundetiKlagerne. "Jeg troer, at«man 
roligt kunde have gjort dette, men det har 
Regjeringen ikke meent, og, da det andet Thing 
ogsaa er gaaet ind paa Behandlingen af Lov- 
forslaget, skal jeg ikke opholde mig ved dette 
Spørgsmaal. Men hvad der forekommer mig 
klart, og hvad Thingets store Fleerhed ogsaa 
vil give mig Ret i, er, at, naar man nu ved- 
tager et Lovforslag som« det foreliggende, saa 
bør man ikke opstille en ny Ulighed med Hen- 
syn til den Maade, hvorpaa man behandler 
Landet, og den, hvorpaa man behandler 
Byerne; men det er dette, man har gjort. 
Man udvider for Landets Beboere Rettigheder, 
men man stiller ikke Kjøbstædernes Beboere 
paa samme Trin. Jeg skal i saa Henseende 
gjøre opmærksom paa, at efter Lovforslagets 
§ 1, saaledes som den er vedtagen i Lands- 
thinget, kan Enhver paa Landet, som har Ad- 
komst til at drive Gjæstgiveri eller Krohold, 
uden Erhvervelse af nogetsomhelst Adkomstbe- 
viis drive Brændeviinshandel. Jeg antager, 

at der ikke ved Gjæstgiveri og ved Krohold 
tillige er sigtet til anden Bevcertning eller 
hvad der i Kjøbstæderne kaldes Værtshuushold; 
-thi ellers kan jeg ikke forstaae, hvad Lands- 
sthinget har vedtaget, idet derved enhver Kroeier, 
enhver Mand, der ude i Skoven har en Be- 
værtning, kunde drive Brændeviinshandel uden 
at erhverve nogen særlig Adkomst dertil, medens 
i Kjøbstæderne Forholdet er set ganske andet. 
Den, der har Værtshuushold i Kjøbstæderne, 
kan ikke sælge Andet end indenlandsk Brænde- 
viin ud af Huset, og den, der driver Gjæst» 
givet-i, kan ikke uden særlig Adkomstbeviis drive 
Brændeviinshandel« i Byen. Nu kan det Til- 
fælde møde, at en Gjæstgiver ude paa Landet, 
som maaskee endogsaa boer indenfor en Om- 
kreds fra Kjøbstaden af 1 Vz Miil, som er den 
Omkreds, indenfor hvilken ingen Handel maa 
drives, kan drive Brændeviinshandel uden at 
erhverve særligt Adkomstbeviis medens man i 
de Kjøbstæder, der have over 5,000 Jndbyg- 
gere, skal løse et særligt Adkomstbeviisz som 
koster 75 Rd. Dette finder jeg er en Ubil- 
lighed, som der ingen Anledning er til. Jeg 
troer ikke, at der er Anledning til at begun- 
stige disse Kroeierez det stiller dem jo ogsaa 
ulige gunstigere overfor dem, der have Ret til 
at drive Kjøbmands- og. Detaillistforretning 
paa Landet. En Kroeier, som boer over halvanden 
Miil fra en Kjøbstad, kan løse Næringsbeviis 
som Kjobmand og Detaillist og i sin Egenskab 
af Kroeier drive Brændeviinshandel - uden at 
løse særligt« Næringsbeviisx der ellers koster 
150 Rd., medens den Detaillist, som boer 
lige ved Siden af, men som ikke er Kroeier, 
maa betale de 150 Rd. for at kunne drive 
Brændeviinshandel. Det finder jeg ubilligt, 
og det forekommer mig derfor, at, vil man 
stille Gjæstgivere og Vaertshuusholdere i 
Byerne lige med Gjæstgivere og Værks- 
husholdere paa-Landet, bør det enten i Kjøb- 
stæderne være tilladt uden særligt Næringsbe- 
viis at drive Brændeviinshandel, eller ogsaa; 
maae Kroeierne paa Landet som i Kjøbstæ-i,» 
derne være forpligtede til at løse særligt Næ-? 
ckngsbcvkis til Brændeviinshandel; Det vkkdci 
nu være ubilligt, hvis man sagde, at Kroeierne 
skulde betale ligesaa Meget som Kjøbmænd og 
Detaillistershvad enten det nu sættes til 100 


